
 

 

Ref.: SO-090811-5.5.3 

 

La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administración Nacional de 

Acueductos y Alcantarillados –ANDA-, CERTIFICA: Que en el libro de actas que 

lleva la Unidad de Secretaría, se encuentra el acta número treinta y seis, 

correspondiente a la Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el día 

nueve de agosto de dos mil once, en la cual consta el punto cinco punto cinco 

punto tres, que literalmente dice: 

 

“””5.5.3) A solicitud de la Comisión Evaluadora de Ofertas, se somete a 

consideración el Informe de Evaluación con su respectiva Acta conteniendo la 

Recomendación de Adjudicación de la Licitación Pública No. LP-06/2011-PEIS, que 

se refiere a la “Ampliación de la Red de Distribución de Agua Potable de El 

Tránsito, San Miguel (Proyecto 4614)”. 

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO: 

I. Que mediante acuerdo número 8.1.4, tomado en sesión ordinaria celebrada 

el día 24 de mayo de 2011, la Junta de Gobierno aprobó las bases de la 

Licitación Pública No. LP-06/2011-PEIS, que se refiere a la “Ampliación de la 

Red de Distribución de Agua Potable de El Tránsito, San Miguel (Proyecto 

4614)”. 

II. Que la convocatoria de la licitación en mención fue publicada el día 27 de 

mayo de 2011, en los periódicos de circulación nacional, El Diario de Hoy, La 

Prensa Gráfica, en la página Web Institucional y en el Módulo de 

Divulgación de COMPRASAL del Ministerio de Hacienda.  

III. Que en los días 27 y 30 de mayo del corriente año, se efectuó la venta y el 

retiro de las Bases. 

IV. Que el día 28 de junio de 2011, se efectuó la recepción y apertura de 

ofertas. A continuación se detallan las empresas que presentaron ofertas, el 

monto de cada una de ellas y sus respectivas Garantías de Mantenimiento 

de Oferta. 
NNoo..  OOFFEERRTTAANNTTEESS  GGAARRAANNTTIIAA  MMOONNTTOO  DDEE  LLAA  

OOEERRTTAADDOO  ((IIVVAA  

IINNCCLLUUIIDDOO))  

  CCOOMMPPAAÑÑÍÍAA  

AAFFIIAANNZZAADDOORRAA  
NNoo..  VVIIGGEENNCCIIAA  VVAALLOORR  EENN    

UUSS$$  
  

11  CCOONNSSTTRRUUEEQQUUIIPPOOSS  EELL  AAGGUUIILLAA,,  SS..AA  

DDEE  CC..VV..  
SSEEGGUURROOSS  DDEELL  

PPAACCIIFFIICCOO,,  SS..AA..  
FFGG--3333,,225566  112200  DDIIAASS  

CCAALLEENNDDAARRIIOO  
UUSS$$  66,,000000..0000  UUSS$$  449933,,880011..1122  

22  DDIISSEEÑÑOO  YY  CCOONNSSTTRRUUCCCCIIOONN  DDEE  

OOBBRRAASS  EELLEECCTTRRIICCAASS  YY  CCIIVVIILLEESS,,  SS..AA..  

DDEE  CC..VV..  ––  DDIICCOOEELL,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  

LLAA  CCEENNTTRRAALL  DDEE  

SSEEGGUURROOSS  YY  FFIIAANNZZAASS,,  

SS..AA..  

222200,,995566  112200  DDIIAASS  

CCAALLEENNDDAARRIIOO  
UUSS$$  66,,000000..0000  UUSS$$  555555,,449988..6611  

33  PPRROOYYEECCTTOOSS  AAGGRROOCCIIVVIILLEESS,,  SS..AA..  DDEE  

CC..VV..  

LLAA  CCEENNTTRRAALL  DDEE  

SSEEGGUURROOSS  YY  FFIIAANNZZAASS,,  

SS..AA..  

222200,,994499  112200  DDIIAASS  

CCAALLEENNDDAARRIIOO  

UUSS$$  66,,000000..0000  UUSS$$  334466,,227744..0066  

44  DDUURRHHAANN  FFIILLAADDEELLFFOO  GGAARRCCIIAA  

AARRGGUUEETTAA  

AASSEEGGUURRAADDOORRAA  

AAGGRRIICCOOLLAA  

CCOOMMEERRCCIIAALL,,  SS..AA..  

FFSS--22001111--

11665544  

112200  DDIIAASS  

CCAALLEENNDDAARRIIOO  

UUSS$$  66,,000000..0000  UUSS$$  228877,,771166..0099  

55  VVAASSEESS  IINNGGEENNIIEERROOSS,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  SSEEGGUURROOSS  DDEELL  

PPAACCIIFFIICCOO,,  SS..AA..  

FFGG--3333,,224433  112200  DDIIAASS  

CCAALLEENNDDAARRIIOO  

UUSS$$  66,,000000..0000  UUSS$$  443344,,776688..7700  



66  ZZ..ZZ..  IINNGGEENNIIEERROOSS,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  LLAA  CCEENNTTRRAALL  DDEE  

SSEEGGUURROOSS  YY  FFIIAANNZZAASS,,  

SS..AA..  

222200,,995500  112200  DDIIAASS  

CCAALLEENNDDAARRIIOO  
UUSS$$  66,,000000..0000  UUSS$$  339911,,331133..1111  

77  HHUUNNAAYYCCOO,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  LLAA  CCEENNTTRRAALL  DDEE  

SSEEGGUURROOSS  YY  FFIIAANNZZAASS,,  

SS..AA..  

222200,,993355  112200  DDIIAASS  

CCAALLEENNDDAARRIIOO  

UUSS$$  66,,000000..0000  UUSS$$  229999,,770055..5555  

88  SSEERRVVIICCIIOO  AAGGRRIICCOOLLAA  

SSAALLVVAADDOORREEÑÑOO,,  SS..AA..  DDEE  CC..VV..  

MMAAPPFFRREE  ––  LLAA  

CCEENNTTRROOAAMMEERRIICCAANN

AA,,  SS..AA..  

002288--66557744  112200  DDIIAASS  

CCAALLEENNDDAARRIIOO  

UUSS$$  66,,000000..0000  UUSS$$  339999,,669988..8877  

V. Que de acuerdo a lo establecido en la Parte II SE-01, “Sistema de Evaluación 

de Ofertas” de las Bases de Licitación; se realizó una revisión general de 

toda la documentación que componen las ofertas a evaluar, con el objeto 

de verificar que su presentación sea de acuerdo a lo especificado en 

dichas bases. 

VI. Que de esa revisión se determinó que alguna documentación no fue 

presentada por lo que de conformidad a lo que establece el artículo 44 

literal v) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 

Pública; y lo estipulado en la Parte I “Instrucciones a los Ofertantes”, IO-16 

“Errores u Omisiones Subsanables” de las Bases de Licitación, se les previno a 

los oferentes a través de la Gerencia de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional, que presentaran la documentación faltante en 

un plazo improrrogable y perentorio de tres días hábiles a partir del día 

siguiente de recibida la notificación, con el objeto de aclarar o subsanar 

omisiones. 

VII. Que finalizado el plazo de vencimiento para la recepción de los 

documentos antes relacionados las sociedades PROYECTOS AGROCIVILES, 

S.A. DE C.V., DURHAN FILADELFO GARCIA ARGUETA, Z.Z. INGENIEROS, S.A. DE 

C.V., HUNAYCO, S.A. DE C.V, SERVICIO AGRICOLA SALVADOREÑO, S.A. DE 

C.V. y VASES INGENIEROS, S.A. DE C.V. respondieron dentro del plazo 

establecido, por lo que se consideran ELEGIBLES para ser evaluadas sus 

ofertas, no así las sociedades CONSTRUEQUIPOS EL AGUILA, S.A. DE C.V., y 

DICOEL, S.A. DE C.V., quienes no presentaron la documentación requerida, 

por lo que de acuerdo a lo establecido en las Bases de Licitación en la Parte 

I, numeral 16.4  Incumplimiento de las Prevenciones “Si no se cumpliere en 

tiempo y forma las prevenciones hechas, la oferta será considerada no 

elegible para continuar con la evaluación”. En razón de lo anterior la 

sociedad CONSTRUEQUIPOS EL AGUILA, S.A. DE C.V. y DICOEL, S.A. DE C.V., 

se consideran NO ELEGIBLES para ser evaluadas. 
VIII. Que de acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitación la evaluación de 

ofertas se divide en cuatro etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad 

Financiera, c) Oferta Técnica y d) Oferta Económica. 

IX. Que después de haber evaluado las ofertas presentadas, en cada una de 

las etapas establecidas, se obtuvo el siguiente resultado: 

CUADRO RESUMEN DE EVALUACIÓN 
Empresas Capacidad 

Legal 

Capacidad 

Financiera 

Evaluación 

Técnica 

Oferta Total de Precios 

(Incluyen IVA) 

PROYECTOS AGROCIVILES, S.A. DE C.V., Cumple Cumple 93 $ 346,274.05 

HUNAYCO, S.A. DE C.V. Cumple Cumple 100 $ 299,704.71*  

DURHAN FILADELFO GARCIA ARGUETA         Cumple         Cumple                76 $ 287,723.99* 

 

CONSTRUEQUIPOS EL AGUILA, S.A. DE 

C.V. 

No se evalúo No se evalúo No se evalúo No se evalúo 

DICOEL, S.A. DE C.V No se evalúo No se evalúo No se evalúo No se evalúo 

VASES INGENIEROS, S.A. DE C.V. No Cumple No se evalúo No se evalúo No se evalúo 



Z.Z. INGENIEROS, S.A. DE C.V., Cumple No Cumple No se evalúo No se evalúo 

SERVICIO AGRICOLA SALVADOREÑO, 

S.A. DE C.V. 

Cumple No Cumple No se evalúo No se evalúo 

X. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas 

presentadas, en cada una de las etapas establecidas, y de conformidad a 

los artículos 55 y 56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública, recomienda mediante acta de las once horas con 

cuarenta minutos del día 1 de agosto de 2011, se adjudique la Licitación 

Pública No. LP-06/2011-PEIS, referente a la “Ampliación de la Red de 

Distribución de Agua Potable de El Tránsito, San Miguel (Proyecto 4614)”, a la 

persona natural Ingeniero Durhan Filadelfo García Argueta, por un monto de 

DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTITRÉS DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 

287,723.99), dicho monto incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes 

Muebles y a la Prestación de Servicios; por haber superado todas las etapas 

de evaluación y presentar oferta económica más baja. 

Con base a lo anterior la Junta de Gobierno, ACUERDA: 

1.  Adjudicar Licitación Pública No. LP-06/2011-PEIS, referente a la “Ampliación de 

la Red de Distribución de Agua Potable de El Tránsito, San Miguel (Proyecto 

4614)”, a la persona natural Ingeniero Durhan Filadelfo García Argueta, por un 

monto de DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTITRÉS DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 

287,723.99), dicho monto incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes 

Muebles y a la Prestación de Servicios; por haber superado todas las etapas de 

evaluación y presentar oferta económica más baja. 

2. Encomendar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para 

que efectúe las notificaciones correspondientes. 

3. Autorizar a la Unidad Financiera Institucional para que cancele las 

cantidades respectivas, cargando el gasto al cifrado presupuestario 

correspondiente, del presupuesto institucional vigente. 
4. Autorizar al señor Presidente para que firme la documentación 

correspondiente. 

 
 

Y para los efectos legales pertinentes, extiendo, firmo y sello la presente 

certificación, en la ciudad de San Salvador a los nueve días del mes de agosto de 

dos mil once. 

 

 

 

ZULMA VERÓNICA PALACIOS CASCO  

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

 


